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Amerika turi atiduoti Anglijai $130,000,000

Suvalkijoj pašautas vokiečių 
aeroplanas

Paskendo Austrijos laivas

Austrijos imperatorius studijuoja karės pienus.

■M
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2,500,000 r ūsų ant rubežiaus
. s r

Vokiečiai užpuola Diestą
Kares žinios slepiamos, kai 

armijos rengiasi prie didelio
mūšio

Turkija nupirkusi du Vokietijos 
laivu

Vokiečiai perejo Szveicarijos 
rubežių

DU Ali LIONU RUSŲ ANT 
RUBEŽIAUS.

LONDONAS, Aug. 14. — Iš 
tikrų šaltinių iš, Peterburgo 
pranešta, kad Rusija yra surin
kusi dviejų milionų armiją ant

L
k-

14.— Vokiečių aeroplanai Buo

r

n padengese, mi
ndomąją mašiną ir

kiečių oficieriai. Visi užsimu-

LONDONAS, Aug .15. — Reu- 

praneša, kad caras išleidę uka- 

imtl nuo Austri jos ir Vokietijos 
pavaldinių visas teises, išvary
ti juos iš Rusijos, jeigu reikia 

paliekamos tos pačios teisės, 
kokias jie turėjo.

oo

RYMAS, Aug. 15 — Hercego
vinoj kįla revoliucija. Žmo
nės ginkluojasi ir stoja prieš 
Austriją.

, VOKIETIJOS LAIVAS ŠAUDĖ 
_ J BALTIJOS JUKOJ..„

PETERBURGAS, Aug. 14 — 
Vokiečių kruizeris iššovė dvi
dešimt šūvių į Dago salą Balti
jos juroj, netoli nuo Finijis in- 
takos.

LONDONAS, Aug. 14. — An oo oo

LONDONAS, Aug. 15. — Iš 
Pekino •pranešama, kad Japo
nijos kruizeriai vakar pasiro- 

ko, ketina išsodinti kareivius 
ant sausumos.

netoli

Riečiams.)

TURKIJA NUSIPIRKO DU 
VOKIEČIŲ KARIŠKU LAIVU.

LONDONAS, Aug. 14 — Reu-
:‘io agentūra iš Dardanelų 

du Vokietijos karišku laivu, 
Goeben’ą ir Breslau, kurie at
plaukė į Dardanelus.

Paryžius, Aug. 14 — Anglija, 
Francjja ir Rusija skaito, kad 
Turkija, pirkdama nuo Vokie
tijos kariškus laivus, neužlaiko 
neutraliteto.

BRUXELLES, Aug. 14.—Mū
šyje priė Haeleno seredoj vo
kiečiu kritę 3000.

PASKUTBNES TELEGRAMOS
1 ,IL

įWieirpi • cObNAs,te
dono laikraštis Daily Telegraph 
sako, kad Japonija išsiimtus 
savo laivyną į juras pagelbon 
Anglijos laivynui Pacifico van
denyne.

aliai pranešta, kad Graikija 
apreikš karę Turkijai, jeigu ši 
neduos patenkinančio paaiški
nimo, kodėl kruizeriai Goebeii 

nuo tūkstančių sunkiųjų ka- 
nuolių, kurias vokiečiai pasta- 

gdamiesi atakuoti priešus.

kiečių pirmieji pulkai randasi 
tik už penkiolikos mylių nuo 
Bruxelles’o. Meklenburgo dra
gūnai ir ulanai atakuja Diestų 
ii’ Louvainų.

oo
PARYŽIUS, Aug. — Anglijos 

feld maršalas J. French susi- 

oo
AMSTERDAMAS, Aug. 15. —

oo
VOKIEČIAI PASISLĖPĖ ŠVEI- 
C ARI JOJ.NUO PRANCŪZŲ.

PARYŽIUS, Aug. 14. — Fran
cijos valdžia šiandien tiesiogi
niai apkaltino Vokietijų, kad ji 
laužo Šveicarijos neutralitetų. 
Vokiečių kavalerija, kurių vijo 
franeuzai, sako, perėjo Šveica
rijos rubežių, kad pasislėpus 
nuo franeuzų. Francuzai-gi, 
priėję prie Šveicarijos rube
žiaus, toliaus nebėjo, nenorė
dami peržengti Šveicarijos neu
traliteto, kaip vokiečiai tų pada-

čių kariuomenė Belgijoj netu- 

oo
LONDONAS, Aug 15. — Ofi- 

cialis presos biuras praneša, 
kad anglų garlaivis Nyassaland 
pagavęs ir nuginklavęs vokie
čių valdžios laivą Nyassos eže
re, Pietinėje Afrikoje, ir paė
męs 1,046 belaisvių.

oo

LONDONAS, Aug. 15. — Ang
lai ima vokiečių padėtąsias mi

OO

BRUXELLES, Aug. 15. — 0- 
ficialiai pranešta, kad nei vie- 

ve vokiečiams. Fortų apgy
nėjams įsakyta geriaus išspro
ginti fortus, negu pasiduoti.

oo
LONDONAS, Aug. 14.—Fran

cijos pulkai kalnuose užėmė 
Saale perėjimų.

oo
PARYŽIUS, Aug. 14. — Bel

gai prie Liege’o buvo paėmę ne
laisvėn daugiau kai 2000 vokie
čių. Franeuzų armija jau tu
ri nelaisvėje 1,500 vokiečių.

HAVRE, Francija, Aug. 14 — 
Francijos laivai Chicago ir 
France išplaukė Amerikbn. Ve
ža amerikiečius, kurie buvo už
tikti karės Europoje.

t

® J?——

ANGLIJA PAREIKALAVO
SKOLOS NUO AMERIKOS į

Anglija pereikalavo, kad Su
vienytos Amerikos Valstijos į 
devyniasdešimt dienų atsiųstų 
$130,000,000, kuriuos Amerika 
skolinga Anglijai. ,

Atmokėti iškarto tiek pinigų 
Amerikai bus labai sunku. Au-

iek reikia, išvežti. Bet noroms 
ar nendl'oms Amerika turės 
tuos pinigus atiduoti į paskirtą 

šo paskolos Francija ir Austri-

Yra pavojaus, kad Europos 

są. Karė praryja desėtkus mi
lionų dolerių kasdiena, o Euro
poje tų milionų ne tiek daug y- 

oo
VOKIEČIAI SUNKIAI BET 
NUOLAT EINA PIRMYN.

LONDONAS, Aug. 15. — Vo
kiečių armija pamažu, bet nuo
lat eina per Belgijų pirmyn 
prie Francijos. Greitai ji tu
rės susiremti su belgų ir fran
euzų armijomis, kurios priren- 

žinoma kurioj vietoj.
Vokiečiai jau yra užėmę visų 

linijų nuo Haeleno iki šiauri-

Susiremti su belgų i rfrancu- 
z.ii armijomis vokiečiams lur 
but išpuls kur nors netoli iDe-

Daugiaus franeuzų j pagelbą 
belgams ateina iš pietų per 
Charleroi.

Vokiečiai vėl bombarduoja 
Liege’o fortus ir sako viena jau 
paėmę.

Strategai sako, kad vokiečiai 
visai nelaukė, kad taip ilgai 
jiems reikės užtrukti Belgijoj.

r a

: m

Kiekviena diena jiems brangi, 
nes^|iekvieną| dieną 
daugiaus sutraukia
■prie rubežiaus, ir galės užpul
ti ant Vokietijų. 'Vokiečiams 
tąda reiktų arba tuojaus paim
ti dalj armijos iš Belgijosdr Lu- 
xemburgo ir siųsti prieš Rusi
ją, arba palikti Rusijai liuosą

Londone daug kalbama apie 
tai, kad Japonija ir Italija stos 
karėn prieš vokiečius. Mano
ma taipgi, kad Turkija, nusipir
ks nuo Vokietijos du karišku 

laivu, užpulsianti ant Graikijos, 
Rusija tada turėsianti stoti ka- 
i

KARĖ PATEKSIANTI PUS
ANTRŲ METŲ.

LONDONAS, Aug. 14. —Ang
lijos ministerio Kitchenerio 
vienas jo svečias paklausė, kaip 
ilgai ta karė gali tęsties. Mi- 
nisleris trumpai atsakė: “Aš
tuoniolika mėnesių.

NEBEDUOS ŽINIŲ.

BRUXELLES, Aug. 15.—Bel
gijos karės ministerija apreiš
kė, kad daugiaus nebeskelb
sianti žinių, kur randasi ir ką 
veikia Belgijos ir Francijos ar
mijos .

Tas daroma, kad užslėpus 
nuo priešo armijų padėjimą ir 
karės planus.

oo
BRUXELLES, Aug. 14. — 

Smarkus mušis eina tarpe bel
gų ir vokiečių, kurie eina prie 
Anlwerpeno.

Karjerai atneša šiandien ži
nią, kad kova eina netoli Dies- 
t’o, kuris guli tiktai trisdešimt 
penkiose myliose nuo Antwer- 
peno.



ir padidintų valstybės skolą, 
bet prie dabartinio gero finan
sinio Suvienytųjų Valstijų sto-
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McReynolds atsakė preziden
tui, kad jisai tuoj davęs instru
kcijas apskričių prokurorams

okiomis aplinkybėmis, kad pa- 
lidinus maisto kainas ir gyve
nimo sunkumą.

“Woodrow Wilson.”
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Argi jau ištikrųjų 
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tuo bildu priverčia

kad apie savo norą kaip galint 
greičiaus paversti “Naujienas” 
dienraščiu jų leidėjai pranešė 
jau pačiam pirmutiniam savo 
laikraščio numeryje. Europos 
atsitikimai tiktai kiek pagreiti
no to noro įsikūnijimą.

Well — iš visa ko matyti, kad 
musų dienraščio pasirodymas 
labai nustebino laisviečius.

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje

Eina iš Chicagos kasdien, išskiriant Nedel-1 
dienius.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 centų sa- . . 

vaitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje nie- darbininkų pUSCS, 
tams $.00; pusei metų $3.50.

Kitur, jie Chicagoje, metams .. ;$5.00
Pusei metų................................. .’ $3.00
Dviem mėnesiam z........................ $1.00
Europoje, metams ....................  $7.00

Pavienių dienraščio numerių kaina 2c.
Adresas: Naujienos, 1841 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. Telefonas, Canal 1506.

Kuris sumanvma

specialę mokestį.

Redakcijos Straipsniai
\NTBA SUNKENYBĖ

.M

Nors muitai ant įvežamųjų 
prekių Suvienytose Valstijose 
tapo šįmet sumažinti, bet visgi 

“žymi valstybės įplaukų dalis 
dar iš muitų susideda. Jie duo
da kasmet apie $300,000,000, ir 
pusė jų paimama nuo gabena
mųjų iš Europos prekių.

Draugai! Mes pasistengėme 
jums suteikti to, ko nei vienas 
kitas senesniųjų laikraščių ne
išdrįso padaryti. Mes įsteigė
me jums pirmą lietuvių dien
raštį Amerikoje. Senesnieji 
laikraščiai, senesnėsės spaus
tuvės žadėjo, žadėjo ir neiėtesč- 
jo, o mes visgi išpildėme jūsų 
norą; pagaminome tą,ko jus se
nai jau laukėte ir kas labai bu
vo reikalinga. Mes padarė
me ,savo, be didelių išgarsini
mų, be gavimo didelių pinigų. 
Mes dabar leidžiame jums 
dienraštį. Bet dabar, draugai 
padarykite savo darbą.

Draugai, “Naujienos” turi 
stebėtiną pasisekimą visur. Pri
jautimas žmonių labai didelis. 
Skaitytojų skaitlius kasdien au
ga. Vienok to dar neužtenka. 
Mums reikia, kad kiekvienas, 
kuris iki šiol skaitė savaitraštį 
būtinai užsirašytų ir dienraštį. 
Dienraščiui reikia daugiau 
skaitytojų, negu savaitraščiu, 

todėl, draugai, nelaukdami il
giau, tuojaus prisiųskile prenu
meratą dienraščiui. Beto bū
tinai kiekvienas pasistengkite 
prikalbinti po vieną ar kelis sa
vo draugus prie užsirašymo 
dienraščio. Padarykite tą grei
tai, kad gautumėte visas karės 
žinias, kad gautumėte tuojaus 
žinias iš didžiausios pasaulyje 
karės, iš didžiausio ir gal pas
kutinio didelio žmonių kraujo 
praliejimo.

“Naujienos” praneša naujau
sias ir paskutinias karės žinias, 
jos praneša taipgi naujausias

lai įves tą redaktorius ultra-klerikališko

greitu išaugimu.

Šviesos,”

sakymą ir dabar nekuriuose 
laikraščiuose, dagi ir “Vien, 

pasirodė jo straipsniai.

pilnųjų
Toks jo 

murmeji- 
imą nei taikiojoj musų tautmin-

Iš kairės pusės į dešinę: Serb ijos sosto įpėdinis Aleksandras 
jo brolis ir vienas oficieris

” No. 33 rašo:
’Naujienos’ jau virto 

dienraščiu. Jeigu paimsime 
atidon “Naujienų” jauną am-

Grafas Berchtold, intekmin-

ilgamelinis tyrmė- 
pasisekimu i jimas” to klausimo parodęs, 
girti dar nė kad “skurdas pagimdė socializ-

DRAUGAI APIE 'NAUJIENAS' (pasakymas iššaukė

t i

o

Garbė naujieniečiams, kad; yste,” lodei ir logiškai išeina, 
tokiu trumpu laiku mokėjoj kad girtuoklyste yra močiutė 
išvystyti socialislišką dien- socializmo.” (
dienraštį. Širdingas jiems! Kad skurdas pagimdė socia- 
pasvęikinimas už nuoseklų lizmą, tai teisybė (ne visai, 
darbštumą darbininkų span- Red.). Bet kad skurdą gimdo

“ ‘Naujienų’ pasisekimai 
parodo, jog lietuviai darbi
ninkai jau moka atskirti pe
lus nuo grudų,; pažįsta laik
raštį, kuris gina jų reikalus, 
kuris nebernauja kunigijai 

nė tautiniam gešeftui.
“Lai gyvuoja “Naujienos’

viams darbininkams žinias!”;
“K

mi”

kaip tik atbulai — skudas gim
do girtuoklystę.

Kur didesnis skurdas, kur 
darbininkai mažiausiai, apmo-, 
kami, kur sunkiausi darbai— 
ten ir didžiausia girtuoklystė.

Gi ten, kur darbininkai ge
riau gyvena, geresni uždarbiai 
ir darbas nėra perdaug alsinau-, 
is — ten girtuoklystė mažesnė.

Grafas y on Moltke, vyriausis 
vokiečių Kariuomėnės k'oman- 
duotojas.

ną sykį, gemant naujam kūdi
kiui mes pykom ant jo už tai,

nedorybės išnyks, nes pamatas 
visų nedorybių, prasikaltimų, 
girtuoklystės, prostitucijos, yra 
dabartinis visuomenės sutvar
kymas . Kad tas nedorybes 
panaikinus, reikia sugriauti ka
pitalizmo tvarką.

K. Baronas.

oves pranešimą iš 
numerio, sako:

pasekmes jų veikimo menkos.
pabaigiau smuklėj. Ten šilta 
ir ten negirdėt vaikų verkimo ir 
pačios barimo. Beto, kad iš-

JIEŠKO MAISTO PABBANGI 
MO KALTININKŲ.

šalis. Tečiaus jau dabar susi
nėsimai su Europa ant vandens

vyks užviešpatauti ant Atlanti riausios kloties.”

i i

Laisvės paminėjimas 
Naujienas.” Ji inlrau

kos iš muilų. Kokio šimto mi-

ii y»

kinti laikraščio leidimą, bet nu- 

mai. ” ir indomavimas
žiniomis esą permenkas iunda-j savaitėje. Ar gali jo šeimyna 
mentas stambioms permai-jžmoniškai gyventi? Ar reikia 
noms. den ir be girtuoklystės didesnio

Mes manome kitaip,— jau skurdo? Kad tokia šeimyna

a

jones, kad linkamiausis butų niią jo porciją iki siol leparo- 
antras sumanymas. Mokestįs (lč dar tiktai Gabrys, kuris ra- 
ant jeigu butų imamos iš tų, gina amerikiečius padėti Rusi- 
kurie daro pelnus, taigi iš tur- jai nugalėti vokiečius; bet ir tas 
lingųjų — fabrikantų, pirklių i vienas “kariško ūpo” 
ir bankierių. Tiems žmonėms !3’ra svečias Amerikoje.
nieko nereikštų sumokėti šimtą Nemanome mes taip-pat, jo- 
inilionų dolerių; nuo to jie ne- gei galima bent svajoti apie lai, 
pavargtų. Bet ir reikėtų, kad jie į kad dienraščio pamatą dėjus 
o ne kas kitas, tas mokestis ne
štų, nes juk jiems plaukia jų 
pelnai uždyką.

Galima butų kalbėti da ir a-
pie bond’ų leidimą. ’ Jie nors

laikinius upus ir interesavimą- 
si karės žiniomis. “Naujienų” 
dienraščiui fundamentas buvo 
dedamas netoliese per. šejšetą 
mėnesių, “Laisvė” gali atminti, 

uždarytos viešosios smuklės, te
nai atsidarė slaptieji sinkiai, 
kurie žmonių blaivybei yra dar 
pa v o j i n gesn i a i s, negu 
smuklės. Pažiūrėki
vien lik į lietuviškų laikraščių 

viešosios
ne nors

girtuokliavimą tose vietose, 
kur viešų jų smuklių nėra.

5

Šeimyna, kad biskį žmoniškiau 
galėtų gyventi, reikalauja $18

Jarbinin-
Paprasto

galėtų nors šiaip taip gyventi, 
prisima daugybę įnamių, pasi
daro baisus susikimšimas bu
tuose. Tas atsiliepia ant do
ros ir sveikatos. Vėl išlaidos 
gydytojams, negalėjimas dirb- 

žmogus lai kuomet darbininkas išgali 
išdirbti visus metus.

Taigi neužtenkama užmokes
tis už darbą gimdo skurdą. O 
kurdas pagimdo girtuoklystę. 

Tas vaizdžiai parodyta Brieux 
Iranioj “Maternity.”

Tupins — Kada namuose pa
sidaro neišteklius, mano pati ir 
aš pradedam barties. Kiejivie-

jei norite....

Ii, kad visa tai ne mano kaltė. 
Aš ir mano vyras dirbame kaip 
gyvuliai; mes gimdėm vaikus 
ir juos auginome visai be noro.

mes atidavėm jiems savo gyve
nimą, vyriausis yra ligonbutyj 

dares dėlto, kad jis dirbo, pavo-

Mano mergaite turėjo išsirinle

galima sumažinti girtuokliavi- 

išaiškinant žmonėms, kad yra 
girtuoklystė ir kokias ji nelai
mes teikia. Bet prie dabartinės 
dirbimo sistemos, kada darbi
ninko rytojus yra neaprupin- 
tas, kuomet skurdas stovi už 
durų, visiškai panaikinti gir
tuoklystę negalima.

Tečiaus, kuomet darbininkai 
gerai? supras girtuoklystės pra
gaištingumą ir jos priežastį, jie 
supras, kad ši tvarka ją pagim
dė ir mokės pakeisti ją geresne 
tvarka, kur nebebus skurdo, o 
tuosyk ir girtuoklystė ir kitos

Prezidentas Wilsonas palie 
: vakar pradėti tyrinėjimą 5 '

ką inos ant maisto produktų Su
vienytose Valstijose. Jisai pri- 

riui McReynold’ui ištirti, kas y- 
ra (o pabrangimo kaltininkai ir 
kaip butų galima juos nubaust. 
Jeigu nesirastų įstatymo, sulig 
kurio gali būti kailininkai per
sekiojami, lai prezidentas pra
šo generalio ' prokuratoriaus 
paduoti tokio įstatymo suma
nymą.

Prezidento laiškas skamba ši-

“Umas ir nepateisinamas pa
kitimas kainų ant maisto pro
duktų šioje šalyje, iššauktas ne

dasi Europa, yra taip rimtas ir 
opus dalykas, kad aš leidžiu sau 
atkreipti į tai Jūsų domą.

“Aš bučiau labai dėkingas, jei 
gu Jus nurodytumėte man, ar 
dabartiniuose įstatymuose yra 
toks paragrafas, sulig kurio 
justicijos departamentas galėtų 
pradėti tardymą arba perse
kiojimą teismo keliu, ir kas bu
tų teisota ir dinama daryt fede- 
ralei įstatymdavystei prie šitų 
aplinkybių.

“Aš jaučiau, kad tai yra da
lykas, kurio mes negalime pra
leisti, nemėginę padėti šaliai. 
Šalis, be abejonės, turi būtį ap
ginta, jeigu galipia, nuo žmo
gių, kurie norėtų pasinaudoti 

dien. “Naujienos” talpina 
teisingiausias žinias, jos yra 
darbininkų laikraščiu ir paduo
da vien darbininkams naudin
gas žinias. Ko nei vienas ki- 
as laikraštis neįstengė padary
ti, tą padarė “Naujienos,” todėl 
drauge, ir platink “Naujienas” 
visur ir visa i p, kad jos, būda
mos pirmu dienraščiu, 'butų ir 
geriausiu ir didžiausi u' dienraš-

Naujienų” Adm.

Tuojaus užsirašykite 
“Nąujienas” dienrašti

šiandien išsiųskite prenumeratos 
pinigus, kad tuojaus galėtumėte gau
ti pirmąjį lietuvių dienraštį Ameriko
je.

Dienraščio prenumerata yra tokia:
Chicagoje—12c. į savaitę.
Už Chicagos ribų:

Metams........................... $5,00
Pusei metų ....................$3.00
Dviem mėnesiam.......... $1.00

Pavienių dienraščio numerių kai
na 2c.

Savaitraščio numerio kaina 3 c.
Savaitraštis ir tolinus galima at

skirai imti nuo dienraščio. "Nau
jienų” savaitraščio kaina palieka ta 
pati: metams $1.50, pusei metų 80c., 
dviem mėnesiam 25c.

Norėdami pasiskubinti ,siųskite pi
nigus telegrama.

“NAUJIENOS
1841 So. Halsted st., Chicago, Ill
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Privatiniiį bankų savininkai 
už depozitorių pinigus perka

namus ir juos užrašo ant savo 
vardo, kad depozitoriai iš ban
ko negalėtų išreikalauti pinigų.

Sekamą subatą, rugpjūčio 15 
d.i rengiamas čia susirinkimas.

ELGETA
(Eilės prozoje.)

G. Leveskis, Vedėjas Mokyklas
106 So. Hoisted St., ChiMp

SUBANKRŪTY JO VOKIEČIU 
PRIVATINIS BANKAS.

RUBSIVIŲ ATIDAI
Rubsiuvių Unijos 269-to sky 

riaus susirinkimas bus subato 
je, rugpjūčio 15 d., 8 vai. vak 
Černausko- svetainėje, prie U 
nion įr-lS-tos gatvės.

Jeskevi- 
vokie- 
ir dar

Rugjučio 11d. įvyko čia (Pi- 
has svetainėje, 5504 W. 23rd 
st.) suvienytų socialistų skyrių 
susirinkimas. Dalyvavo šie 

skyriai: lietuvių, italų, čekų,

ginu prekių 
dukciją ariu 
varia. Vis

liaujama 
Bei pats 
egos pa- 

eikalavimo pareina

GALIMA BUS GAUTI NUO 6 
V AL. RYTO.

Privatiniais bankais niekas 
nesirūpina ir niekas jų nepri
žiūri.

Vynas, kurį atveždavo Chica 
iš Europos, sako, išsibaig 
sekančių savaitę.rius ir slovakų. Nutarta jung

tinėmis spėkomis surengti 
“Raudonųjų Savaitę.” Pir
mos tuo tikslu prakalbos bus 
surengtos rugpjūčio 22 dienų 
gatvėje 'prie 49 avė. ir 14111 SI. 
Laukia gero pasisekimo.

Norlon’as bu 
Nor 

ubą n k

— Ką-gi brolau — prašvep
leno jisai— ir už tai ačiū. Tai 
taipgi auka, brolau.

Aš supratau, kad ir aš gavau 
auką nuo mano brolio.

Vertė K. Baronas

Pinigų kas dar turi, saugos 
kad jų nepražudytų karės lai 
ku mažuose privatiniuose ban 
kuose, kurie pradėjo bankru 
tyli vienas po kitam.

pelno randa kapitalas tam tikram 
momente.1* Antra vertus, darbo jie
gų pasiūlymų nustato visas kapita
listiškojo išdirbinio procesas.

socialistai rengiasi 
Raudonąją savaitę.” 

Žada parengti nors dvejatą pra
kalbų, taipgi padauginti skait
lių agentų socialistų literatūrai 
— laikraščiams ir knygelėms 

j platinti. Jie labai norėtų in- 
sigyti pastovių svetainę susirin
kimams laikyti, kad butų pato
giau kas veikti. Vienas nema
lonus betgi apsireiškimas, kad 
įkurie-ne-kurie sąjungiečiai 
skersuoja į centrelines įstaigas.

Teatrališkoji kuopa pradeda

„*JRytoj, . nedėliojo.. . Leaf y 
Grove parke (šalę Tautiškųjų 
Kapinių) bus didelis “Naujie
nų” piknikas.

Dainuos astuoni geriausi Chi- 
cagos chorai. Kalbės keletas 
įžymių kalbėtojų .

Ateikite kas gyvas į tą Chica- 
gos lietuvių darbiniskų laikraš
čio piknikų.

Ateikite kartu su savo drau-

Kožną savaitę vis bankruty- 
ja ir bankrutyja privatiniai 
bankai.

Dabar uždarė duris vokiečių 
privatinis bankas, German-A
merican Bank, 203 So. Dear

born str. To banko preziden
tu yra J. D. Karpinskis.

Žmonės turėjo sudėję tame 
banke apie $5,000 savo sučėdy- 
tų pinigų. Ar gaus jie ką nors 
atgal, nieko nežinoma.

Lietuviai tegul pasiklausia 
rodos pas tuos žmones, ar gerai 
yra laikyti savo pinigus priva
tiniame btnke.

siūlymas, priklauso nuo viso kapi
talistiškos produkcijos mechanizmo 
Tatai reikia žinoti, norint surasti 
kaip pagerinus darbininkų padčji-

Ištiria, kad sandėliuose mė
sos ir maisto yra dauginus kaip 
dešimt milionų svarų. Kapi
talistai tą perteklių laiko pasi
pelnymui vėlesniu laiku, o da
bar sako, kad trūksta mėsos ir 
maisto, ir kelia kainas. Tai 
yra plėši kiškas darbas. < Paso
dint juos įkalėjimą už tai. At
imt nuo jų viską. Toks tik y-

mėsa ir kiti valgomie- 
ii. Visuomenė priė- 
iiulymą, ir dabar siun

čiama rezoliucijos po rezoliuci
jų prezidentui Wilsonui, kad 
jis, ilgai healidėliodamas, pa
imtų respublikos nuosavybėn 
ir stock-yardus ir visas maisto 
gaminimo dirbtuves.

mokinasi sulošti “Pirmuosius 
Žingsnius.”

“Naujienos” sparčiai plati
nasi. Atsiunčiama čia ir ban
kinių orgahų pundai, tik į tuos 
žmonės mažai tepaiso.

Rugpjūčio 16 d. rengiama 
prakalbos ant Fortnes Rali, 226 
So. 5th St., 7 vai. vakaro. Kal
bėtoju žadą būti “Naujienų” 
atstovas, draugas T. Kučinskas.

Pakražantokas.

Lietuviai, gyvenantis Austen 
apskrityje (North-West), kurie 
nori gauti “Naujienas,” tegul 
kreipiasi prie Tadeušo' Lapėno, 
3726 W. Polk str.12,OOOdarbininkų, kurie dirba 

prie dažų, Chicagoje greit gali 
netekti darbo, nes trūksta jau 
maleriolo. Pranešta apie tai 
prezidentui Wilsonui.

čionai, 
gomis, 

.bent šiaip

tose:
M. Karno drugštoryj, 1402-— 

51 Avė.
W. J. Butwell, 1508 — 49 avė
J. Blužis, 1305 — 50 Avė.

Jis ištiesė man raudoną, su
tinusią, purviną ranką... Jis 
dejavo, meldė pagelbos.

Aš apjieškojau visas Savo kp 
senes... Nė. šernolės, nė laikro
džio, dagi, nė nosinės... Aš 
nieko nepasiėmiau su savim.

O elgėta vis laukė... ir jo iš
tiesta ranka lengvai svyravo ir 
drebėjo.

Sumišęs, susigėdęs aš tvirtai 
paspaudžiau tą purviną, dre

bančią ranką... “Ne pakaltink, 
brolau; nieko neturiu, brolau.”

Elgeta įrėmė į mane savo pa
raudusias akis; jo pamėlinavu- 
sios lupos nusišypsojo 
taipgi paspaudė mano sušąlu 
sius pirštus.

Anglį kliba mrt pra- 
AMs IKI lUgttMil 
Aritmetika 
Augftesn. Maleraatlkt 
Istorija, Geografija 
PiHtlėka Ekoaoalja

Aš ėjau gatve... Mane sulai 
kė elgeta, senas senutis. |

Paraudusios, ašarotos akįs 
pamėlynavusios lupos, šiurkŠ 
tųs skudurai, nešvarios žaiz
dos... O kaip baisiai subjaūri

Bankais, kurie yra po Suv 
Valstijų priežiūra, rūpinasi i] 
valdžia, kad jie dabartiniu lai 
ku nesubankrutytų.

Bučeriai Chicagoje kelia pro
testų prieš stock-yardus, kad 
kelia mėsos kainas. Reika
lauja, kad butų pasodinti kalė
jimai! sukčiai, kurie tyčia kelia 
kainas, norėdami prisigrobti 
pinigų.

vu auginimą ka| 
kui (farmeriui)
Žaslius pramonija plėtojasi daug spar
čiau už žemes ūkį. Bet panašus skir
tumai yra i r tarp atskirų šakų pačioje

ir kainą. Jos verte yra lygi darbui 
kuris yra reikalingas jos pagamini 
mui, t. y. darbininko gyvasties 
laikymui. Jos kaina, kitaip sakant 
ta suma pinigų, kurią moka kapita 
listas už ją, pareina taip-pat, kaip ii 
kitų prekių kainos, nuo santykio tar 
pe jos pasiūlymo ir pardavimo: jei 
gu siūloma darbo jiegų daug, o reika 
laujama mažai, tai ji darosi pigi; jei 
gu siūloma jų mažai, o red 
daug, tai ji darosi brangi 
tas santykis tarpe darix 
siūlymo ir jos par 
nuo savotiškų ap

Išdirbimas prekių, 
didinti arba dauginti 
priklauso nuo kainų, 
kios prekės kaina stovi

Tai molerįs pasirodo negalės 
rinkti pavieto komisionierių 
ateinančiais rinkimais. Taip 
nusprendė rinkimų taryba. Ke
lios moterįs buvo ir savo kandi
datūra į pavieto komisionierius

mn- 
tokius ilgus 

laikotarpius, kad ji jokiu būdu nega
li prisitaikyti prie nuolatinių svyra
vimų ant darbo rinkos. Darbo jie- 
gos pareikalavimas esti viename mo
mente didelis, kitame mažas ( saky- 
seme, kada prasideda sezono darbai 
ir kada jie pasibaigia), bet darbinin
kų skaičius vis pasiel

giau Juo dauginus 
talo, ir juo didesnė 
skiriama darbininkų 
lis pridedamosios vei 
talo padidinimui (akumuliacijai), o 
kita dalis suvartojama neproduktivj- 
škai. Ta pastai* oji pridedamo
sios vertybės dalis esti išleidžiama 
atskirų kapitalistų ir kapitaktiškųjų 
įstaigų užlaikymui. Juo išlaidžiaus 
gyvena kapitalistai, juo (langiaus pi
nigų išeina biurokratijos, kariuome
nės ir kietiems panašiems reikalams, 

da m os i ()s ve r lybės 
kapitali didini-

EVESKIO S
Dienine ir UAKVKI A 
Vakarine IWVItlUWI

MOKINAMA:

Buržuaziškieji ekonomistai (eko
nomijos, t.y. ūkio, turtų dirbimo ty
rinėtojai), ir kartu su jais priešmark- 
sinės gadynės socialistai, kaip minė
jome, skelbė, kad darbininkų algos 
priklaus.ančios nuo santykio tarpe 
darbo pasiūlymo ir 
Algas, t. y. darbo k 
išaiškinti tokiu-pat būdu, kaip ir kai
nas kitokių prekių, nes darbas, jų 
nuomone, buvo tokia-pal prekė (ta- 
voras), kaip ir visos kitos. Kada 
darbininkas parsisaindo kapitalistui, 
tai jisai parduoda jam savo darbą, ly
giai kaip kurpius pardduoda pirkikui 
batus, siuvėjas švarką, ūkininkas pū
rą javų.

Marksas nurodė, kad darbininkas 
parduoda kapitalistui ne darbą, o lik
tai savo darbo jiegą. Darbas yra los 
jiegos apsireiškimas jos vartojimas. 
Kaip pirkikas įsigįja rūbą, vartoja jį 
dėvėdamas, tai kapitalistas, nusipir
kęs darbininko jiegą, vartoja ją, pri
versdamas darbininką dirbti; ir kaip 
rūbo pirkikas perka ne rūbo varto
jimą, bet patį rūbą, taip ir kapitalis
tas, samdydamas darbininką, įgįja ne 
darbą, bet tiktai darbo jiegą.

Šituo nurodymu Marksas padarė 
daug aiškesne buržuaziškųjų ekono
mistų vertės teoriją. Bet musų klau
simui yra nepalyginamai svarbesnis 
kitas dalykas, kurį atidengė Marksas.

Jisai sutiko su tais ekonomistais, 
kad darbo jiega yra prekė, kurią per
ka ir parduoda ant rinkos. Bet ji
sai pastebėjo, kad ta prekė yra kito
kia,, negu šiaip-jau prekės. . Visos ki
tos prekės yra darbo produktai, su- 
žiniai pagaminti pardavimui ant rin
kos, o darbo 
negamina pardavimo tikslu 
minasi kartu su žmogum, s 
vasčia ir sveikata.

Cukrus vakar jau buvo pa 
brangęs iki 7 centų už svarą 
Gaspadinės skubiai pirkosi cu-jave 
kraus pūdais, bijodamos, kad kfle ateiti 
vėliaus cukrus dar brangesnis

Tą faktą pastebėjo ir buržuazijos 
ekonomistai. Kad išaiškinus paly
ginamąjį algų pastovumą, jie sutvė
rė tam tikrą “algų fondo teoriją.” Pa-' 
gal jos, kiekvienoje šalyje esanti ka
pitalistų paskirta tam tikra pinigų 
suma darbininkų algų išmokėjimui. 
Norint'sužinoti, kokia yra vidutinė 
darbininkų alga kuriojonors šalyje, 
reikią paskirtąją algoms pinigų su
mą padalinti ant darbininkų skai
čiaus. Iš vienos pusės stovi “algų 
fondas,” o iš antros puses armija dar
bininkų, norinčių gauti savo dalelę 
iŠ to fondo. Juo didesnis fondas, 
tuo didesnės algos; juo didesnis dar
bininkų skaičius, tuo algos mažesnes.

Marksas sumušė šitą teoriją. Ji
sai prirodė, kad darbo jiegų pareika
lavimas anaiptol nėra taip pastovus, 
kaip turėtų būti, jeigu ištiesų gyvuotų 
koks išanksto paskirtasai algų fon
das; didumas kapitalo, kuris išlei
džiamas darbininkų algų mokėjimui, 
priklauso nuo to, kiek progų gauti

pramomjoje.
Bet į darbo jiegų pareikalavimą da 

svarbesnę in tėkmę, negu pelno didu
mas, daro kapitalo augimas.

Kapitalas auga tuo sparčiaus, juo 
(langiaus jisai įgįja pradedamosios 
vertės, t. y. tos vertės, kurią pagami
na kapitalistui neapmokėtas darbas. 
O pridedamosios vertes yra tuo dau- 

vartojama kapi- 
to kapitalo dalis 
samdymui. Da-

7.ECER1Ų ATIDAI
Lietuvių Zecerių Sąjungos 

susirinkimas bus panedėlio va- 
vare, 7:30 vai., Kasparo Idzele- 
vičio svetainėje, 3201 Auburn 

kampas 32 st. Visi malonė- 
Pirmininkas

gų prakalbas. Kalbėtojai bu
vo kun. Meškauskas iš Athtol, 
ir du kreriku, F. Jeskeivčius ir 
P .Petraitis. Kun. Meškauskas 
kalbėjo apie lietuvių spaudos 
atgavimą, po jo — klerikas Pet
raitis rėžė apie socialistus. Ką 
pasakė nepasakė, bet jau paš- 
meižti mokėjo gerai. Tiesa, 
pasakė ir indomių dalykų. Kal
bėdamas apie pasaulio sutvėri
mą, jis aiškino, kad žmogus pa
ėjęs iš žemesnių gyvūnų: atsi
radęs vabalėlis, iš to vystėsi di
desni sutvėrimai ir taip toliau, 
iki išsivystymo žmogaus. To
kiu budu kalbėtojas sukritika
vo patsai savo, taigi kunigų, 
mokslą, nes juk jų mokslas 

Į skelbia, kad Dievas sutvėrė pir
mutinį žmogų Adomą, iš molio, 
o paskui iš jo šonkaulio sutvė
ręs jam moterį — Jiei

Paskui kalbėjo F. 
čius. Pasakojo apie 
čius, apie demokratus 
dievai žin apie ką, bet nieko ne
buvo galima suvaikyti. Pra
kalboms pasibaigus atsirado 
daug žmonių, kurie davinėjo 
klausimų ir kritikavo kalbėto
jų išvadžiojimus. Dabar ža
dama surengti diskusijas ir pa
kviesti juos debatuoti. Maty
sime, ar jie sutiks stoti į disku
sijas. J. S.

kurių galima 
kiek norima, 
Kuomet ko- 

mgštai, tai 
ig; kuomet 

kaina puola, kapitalistai sumažina 
dirbimą. Su preke—darbo jiega. sto
vi dalykas kitaip, nes jos negalima 
kiek norima didinti arba mažinti.

Jeigu tuo tarpu atidėsime į sali imi
graciją darbininkų iš kilų ;
darbo jiegos

slock-ijardus į val- 
šauksnią 

žmonoms socialistų

Dar prival. banko bankrutas. 
Paduota peticija, prašanti, kad 
bankierius ( 
tų apskelbtas bankru 
tonas yra prezidentą 
ru Ii j tįsio Hyde Park banko

na sparčiai nusigyvenimas ūkininkų 
ir amaįninku. Iš smulkiųjų savi
ninkų jie virsta beturčiais ir užpildo 
darbo rinką. Darbo jiegų pasiūly
mas lodei yra toje gadynėje didesnis, 
negu jų pareikalavimas; darbininkų 
algos žemos.

Juo kapitalizmas išsiplėloja (lan
giaus, tuo šitas darbo jiegų šaltinis 
labinus išsenka; bet visiškai išsekęs 
jisai visgi nėra ir augšto laipsnio pa
siekusiose kapitalizmo šalyse. Nu
sigyvenusieji (savarankiai) amatnin- 
kai ir bėgantieji iš sodžiaus į miestą 
ūkininkai lošia gana svarbią rolę, pa
vyzdžiui, da ir Vokietijoje ant darbo 
rinkos. Augąs kapitalas tečiaus už- 
iriia vis naujas sritis. Jisai įsiskver
bia į naturalio ūkio šalis ir paverčia 
proletarais skaitlingas žmonių mi
nias. šios esti priverstos keliauti į 
tas šalis, kur kapilalstiška produkci- 

pakilus, kadangi so
da r neranda vietos 
Mat, kapitalas atėjęs 

išpradžių atsigabena su sa- 
ai gatavas prekes (tavoms).

ja yra augsciaus 
v o tėvynėj e jie 
gauti uždarbį, 
iškiliu 
vinį Ii 
bet ne įrankius joms gaminti. Sa
varankių išdirbėjų produktus ekono
miškai atsilikusioj šalyj pakeičia ka
pitalistiškųjų šalių produktai; tie iš
dirbėjai netenka darbo, ir, bado spi
riami, traukia lenai, iškur atėjo į jų 
šalį svetimos prekės. Atvykę 
jie turi lenkiu ties tokiomis ai 
kurios duoda jiems 
taip išgyventi.

Kitą naujų darbo 
daro mašinos. Jos

Šimtai bedarbių, nors ir žino- 
kad cukrus brangsta, bet prisi
pirkti jo negalėjo, kol jis dar 
nelabai pabrangęs.

tikslu inkurti kooperaciją val
gomiems daiktams pardavinėti 
Kainos mat ant valgomųjų pro 
dūktų baisiai pakilo, ypač pas 
taruoju laiku, o darbininkų ai 
gos nelik nekįla, bet dar sten 
giamos jiems visur numušti 
Tatai žmones nori organizuo 
ties ir tverti kooperaciją. Su 
sirinkimas busiąs Jukniaus sve 
taineje, 4837 W. 14(h SI., 8 vai 
vakaro.

jiegų ‘altinį ali- 
pa lengvi na dar

bą ir todc'l in traukia į pramoniją 
moteris ir vaikus. Įvedimas geres
nių mašinų ir moksliškas darbo me
todas (vadinamoji “Taylor’o siste
ma”) pagalios išmeta iš dirbtuvių 
tuksiančius vyrų ir moterų ir tuo bu

du padidina jieškančių darbo armiją.
Taigi darbo jiegų pasiūlymą nusta

to ne naturalė jų reprodukcija, bet 
apsireiškimai, sujungi 
kapitalizmo gyvavimu

O darbo jiegų pareikalavimas, kaip 
jau vsakerne, priklauso nuo to, kiek 
randa progų kapitalas pelningai su
vartoti jas.

Kapitalas visuomet stengiasi pada
ryti juodaugiausia pelno. Todėl ji
sai (langiaus smelkiasi į tas pramoni- 
jos šakas, kuriose pelnas yra dides
nis. O didesnis pelnas pasidaro, 
kuomet kapitalistui pavyksta papi- 

aminimą, išplūsti pro- 
agreilinti kapitalo apy
žiliu dalykai, apskritai 

imant, sekasi daug geriau pramoni- 
joje, negu žemes ūkyje, kur reikia 
laukti ištisus melus, kol indėtas į ja

las sugrįšta ūkiniu 
*al. Del tos prie

kio maesnė pi 
dalis panaudojama 
mui.

Bet kapitalo augimo spartumas 
priklauso da ir nuo bendro kapitalo 
stovio visuomenėje. Jeigu pramo
nių je viešpatauja smulkios įstaigos, 
vadinasi, yra didelis pramonininkų 
skaičius, lai jų. aseniniškiems reika- 

pa lyginamai daugiaus, 
negu tenai, kur pramoniją valdo men
ka kapitalistų saujalė. Be to, juo 
pramonijos įstaiga didesnė tuo ji la
binus verčia kapitalistą didinti kapi
talą, nes kitaip jisai neatsilaikytų 
prieš savo konkurentus .

Pasirodo tuo budu, kad ir darbo 
jiegų pareikalavimas, kaip ir jų pa-

Ciceroniečiams žinotina, — 
“Naujienų” pavieniais /nume 
riais pirkties galima šiose vie

■■■
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T. J. KUČINSKAS.
NAUJIENŲ” ATSTOVAS

Prakalbas sakys ir prenumeratą rinks 
šiose vietose:
Rugpjūčio 8 d. Kewanee, III. rugpjiučio 16 
d. Springfield, Ill. Apart šitų vietų bus: 
Benld ,111., St. Louis, Mo., Herrin, Ill., Dor- 
risvillc, Ill., Westville, Ill., Georgetown, 
III., Waukegan, III., Burnside .Ill.

Agentai
Dabar Jums puikiausia pro

ga uždirbti didžiausius pinigus 
užrašant pirmų lietuvių dien
raštį “NAUJIENAS.” kiekvie
nas žmuogs nori dabar sužino
ti apie karę, apie tai, kas dedasi 
kiekvienų dienų pasaulyje. Da
bar lengva užrašyti “NAUJIE-

Pardavimui
Parsiduoda kriaučių šapa ir gyve

nimui rakandai (formčiai). Lietuvių 
ir lenkų apgyventoj vietoj. Biznis 
išdirbtas. Parsiduoda žema kaina. 
Savininkas karan išvažiuoja. Kreip
kitės šiuo antrašu.
1503—5th avė., Chicago Heights, Ill.

A. Hermanas
Maliavotojas, Dekoruotojas ir Popierų Kiijuotojas.

Dirbu visokius darbus, kaip iš lauko pusės taip ir iš vidaus. Iškalno gvarantuo- 
ju, kad darbas bus padarytas gerai, nes ant to esu pabaigęs mokyklą ir per ' kelius metus 
turiu praktikos. Prekės visiems prieinamos.

ATTf*T,mflTlX3Q 2123 S. bairfield Avė.,. nerinanas Chicago, Illinois.

Tel. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ
4706 VAN BUREN ST CHICAGO.

Parūpina pirmos 
klesos muzika ba
liams, teatrams, 
veselijoms, pagra- 
bams ir t. t.

Privažiuoti gali
ma Harrison, Ma
dison ir Cicero av. 
(48tos) karais.

AR ŽINAI?
Kaip galima pigiau nupirkti namą, 
lotą ar farmą. Jeigu norit dažinoti, 
meldžiu ateit pas mus, mes pasisteng
sim jums išaiškinti, nes tame biznyje ; 
būdami per keletą melų, turime ge
rą praktiką.

nelaimių. Parduodam laivakortes

advokatu del vedimo visokių dalvkų.V C *- C-

J. SINKUS
3151 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Su viršum 350 žmonių
“Naujienų” Bendrovės šėrinin- 

kais, pirmojo Ii tuvių dienraščio A- 
merikoje savininkais. Tokis dide
lis būrys žmonių veda ir prižiūri laik
raštį ir todėl ir auga “Naujienos” 
kaip ant mielių.
’ Dabar norima, kad dar didesnis 
būrys žmonių prisidėtų prie leidimo 
pirmo dienraščio ir nusipirktų Bcnd-

tą padaryti . 
kiekvienas.

su:

NAS” kiekvienuose
Uždarbis geriausias.

Atsišaukit, kam reikalinga—
Parsiduoda nauji rakandai (forni- 

liamuosc. |čhu. Priežastis pardavimo — išva- 
Nereikia ^iu()ju ant formų. Parsiduoda pi-

1)0.

Atsišauk tuojaus. Buk pir
mutiniu. Rašyk šiandien 
gausi visas informacijas 
link agentavimo.

Adresuok:

27 E. 102 Place, Roseland, Ill.

, O 
kas-

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted st., Chicago, Ill

Reigalingas patyręs knygvedys. 
Reikia mokėti anglų kalbą, turėti ge
rą rekomendaciją. Mokestis gera. 
Kreipties “Naujienų” adresu.

Reikalingas gabus vyras plačiai 
nusimanąs apie spaustuvės darbus ir 
galintis tvarkyti ir vesti ofisą. Gera 
mokestis. Kreipties “Naujienų” ad
resu.

Pajieškojimas
Pa j ieškau pusseserės Saliomijos 

S taupai tės. Ji paeina iš Sukonių 
kaimo, Vabalninku parapijos, Pane
vėžio pavieto. Turiu į ją labai svar-

ksis man pranešti šiuo adresu: 
P. Selintas.

8616 Vincennes avė., Chicago

Reikalauja

III.

REIKALINGAS
Geras kepėjas . Geram darbininkui 
gera mokestis. Atsišaukite tuojau:

M. Algminavičius,
12001 S. Indiana avė., Kensington, Ill.

Phone W. Pullman 5444

REIKALINGAS KUNIGAS
Petro parapijai Chicagoje rei

kalingas kunigas vikaras, nes vienam 
Šerai parsiduota po $10 1 kunigui aprūpinti dvi dideli parapiji 
Del platesnių informa-Įyra per daug darbo. Čia butų gera 
erų rašykite šiuo adre- »)roga seminaristui, einančiam kuni- 

I go mokslus. Kreipties antrašu;

S. MARKŪNAS
4612 So. Ashland ave., Chicago, Ill.

“NAUJIENOS

4-tas Didelis
PIKNIKAS

DR. CHAS. A. SEDLACK
Praktikuojantis gydytojas vien Chro-

parenglas Lietuvių Kriaučių Kliubo,1
Savitarp. Pašalpos nedėlioj, 16 rug- j 
pjučio, 1914 m. Schutz Grove, River- | 
side, Ill. Pradžia 9 vai. iš ryto. Inžan- * vedomis nuo 9 ryto iki 5 vakare. Ne- 

i : ; (lėliomis nuo 10 rvto iki 12 pietų.ga 25c porai. Maloniai kviečiam vi-į ; 1 č
v. ' Ofiso telefonas Drover 5116sus atsilankyti ant šito linksmo pik

niko, kur galėsite smagiai pasišokti 
prie geros muzikės. Komitetas j

Važiuoti galima Ogden karais arba pinigai ir ant drabužio. Galima - 
22-os karais iki Crawford ave., o pas- įgyti už $5.00, ir biskį brangiau 
kui paimti La Grange karus iki Dės-pus beveik naujus, išėjusius iš mados 

i • , i i r, : •• •„/arba truputį apnešiotus, vertės $35phunes, o paskui galukas i jiemius iki i. 1 11
, v /ir $40.00.daržo.

4533 S. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos:

SUNKUS LAIKAI

siu-

Draugijos ir organizacijos
Pasiskyrusios “Naujienas” 

Organu

PARSIDUODA VALGYKLA lietu- 
vių apgyvento] vietoj. Biznis eina 
gerai. Geistina, kad nupirktų lie
tuvis. Parsiduoda iš priežasties sa-

1316 SO. HALSTED ST CHICAGO.

Pa r s i d u o d a Ba r b cr n e 
lenkų apgyventoje vietoje, 
pigi su pragyvenimu.

Atsišaukite tuoj aus
4538 S. Honore st.,

lietuvių ir
Banda

Chicago, Ill.

Parsiduoda saliunas labai pigiai ir 
geroj vietoj . Savininkas turi dar
bą ir priverstai parduoti.

S. ADOMAITIS
920 So. Canal street.

F. KNAFLEWSKI

Parduoda įviairiausias gčlcs: sodytas 
ir nupjautas, daugumoj ir pavieniai. 

’Sutaiso bukietus vestuvėms ir pagra- 
bams, nes tai musų speciališkumas.

I 4601 S. ASHLAND AVE, CHICAGO 
Banko name.

KARĖS LAUKO MAPOS.
Jeigu nori geriau sekti karę ir ka

riuomenės judėjimus, jeigu nori la
biau suprasti, kaip ir kur karė veda
ma ir kur atsitinka įvairus mūšiai 
tarpe didžiųjų armijų, tai būtinai nu
sipirk karės lauko mapą. Mapos 
parduodhrhbs po 25c. Atlasai knygoj 
formate 30c. su prisiuntimu. 
Adresuok:

“NAUJIENOS”
Desk A. 1841 So. Halsted st. Chicago

NAUJAS
Lietuvių Groscris prie 2513 S. Halsted 
street .

JACOB RINECK.

KARĖS KAINOS
Dviejų augštų mediniai namai su 

visais naujausiai patogumais, pigiau, 
negu tu galėtum pats tokius namus 
pasistatyti.

Šitie namai randasi 1605 — 4613 ir 
1619 So: Sacramento ave., visai ne

itoji nuo dideles Crane’o dirbtuvės 43 
'ir Kedzie ave.

Kainos nuo $3300 iki $3500.
Parduoda WLADARSKI

1704, W. 48 str.
ir Depositors State & Savings Bank 

4633—4637 S. Ashland ave.

PRANEŠIMAS
K. Maslauskas, gerai žinomas visoj

tabako. Pardavinėju pavieniomis 
kopijomis įvairius lietuviškus laik
mačius ir užrašau prenumeratą. Lai
kau pardavimui visokius muzikalius 
instrumentus ir taisau tokius. Gro
ju vestuvėse ir baliuose. Visuose pa
našiuose dalykuose meldžiu kreipties

q rnunnv mane šiuo adresu:
L..r « ° ’mv ... K. MASALSKIS
\1415 S. Halsted St., Chicago, 11.1 1202 g Majn street) Rockford> I1L

PIRMAS IŠRADIMAS 
PAGRAŽINIMUI VEIDO.

RIMKUS BROS.
Duonkepykla .

Kepa geriausią ruginę ir kvietinę duo
ną. Taipgi visokius gardumynus
ir pyragaičius. Pristato vestuvėms ; (|a, kuri padaro veidą gražų ir jaunes- 
ir visokioms partijoms.

906 W. 31 ST., CHICAGO.

JOHN KOCHANSKI
Pirmos Klesos Vyrų ir Moterų Nau- 

... jausios Mados Kriaučius
Siuvu visokius Vyrų ir Moterų drabu
žius pagal naują šiandieninę madą. 
Taipgi valau, prosiju, dažau ir patai
sau. Pigiausios kainos. Savo darbą 
pilnai gvarantuoju.

4406 S. Wood street, Chicago 
Tel Yards 5709

n i u. Kaina pomados $1.00. No
rintieji rašykite šiuo adresu prisiųs- 
dami kartu ir pinigus:

TOILET CO.
P. O. Box 620, Chicako, III.

“AUŠROS” MOKYKLA.
mokina:

Anglų kalbos,
Aritmetikos (rokundų)
Knygvedystės,
Stenografijos, 
Typewriting,

Phone Yards
DR. T. DOMURAT

Dentistas
1001 W. 32nd str., Chicago, 

Kampas So. Morgan sir

885

Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometrijos, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 
AMERIKOJE

Valdyba:
1 Pirmininkas—J. Klevas,

1841 S. Halsted st., Chicago,
Organizatorius—A. Lebeckis,

3261 So. Halsted st., Chicago,
Sekretorius—A. Juozaitis,

3319 Lowe Ave., Chicago,
Iždininkas—K. ..1 šukevičia,

4512 So. Rockwell st., Chicago,

m. I
m.
Ill.
Ill.

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas: 
Organizatorius—A. Siderevičia,

1347 S. 48th Ct., Cicero, 
Protokolų Sekretorius—M. Burba,

1347 S. 48th Ct., Cicero, 
Iždininkas—W. Butvil,

1508 — 49th Avė., Cicero, 
Veikiamasai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill.
V. Mizer, 1621 — 17th Ave., Rockford, Ill.

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas, 
2860 W. 22nd St., Chicago, Ill.

in.
in.

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, Ill.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, Ill.
Vice-Prez. W. StoČkus, Box 435, Steger, 

HL
Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 

Box 364, Steger, Ill.
Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger, 

Ill.
Iždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste

ger, Ill.
Susirinkimų vieta—p. Salasevičiaus sve

taine. Susirinkimai būva nedėliomis po 
pirmos kiekvieno menesio, 1 vai. po pietų.

U. G. AV. of

Prezidentas, 
1679 

Pro t. sek r

A. LOCAL 269 VIRŠININKŲ 
ADRESAI:

A. Ripkevičia,
Milwaukee avė., Chicago, Ill.

P. švelni s,
1615 N. Wood st., Chicago, Ill.

Turtų sekr., A. Ambrazevičia,
1733 N. Rolcy st., Chicago, Ill.

Iždininkas, P. Galskis,
1652 N. California ave., Chicago, Ill.

Biznio agentas, A. Bachunas.
Ofisas randasi 1223 Milwaukee ave; 

landos: 5:30 iki 7 vai. vakare. Main 
fice 818 W. Harrison street. Chicago,

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ”

Vadybos virštn.nk.i. (
____ ,___ Vincennes Ave.
Pirm, pagelbininkas

,St. Barzda, 8427 Kerfoot Ave.
Raštininkas protokolų

B. Diliunas, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas duoklių

J. Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Ave.
Rast, duoki, pagelb.

T. Binkis, 8144 Kerfoot Ave.
Iždininkas

J. Bankus, 8428 Vincennes Ave.
Duoklerinkiai

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Ave.

Maršalka
J. Gvergždis, 8409 Kerfoot Ave.

Susirinkimai atsibuna pirmą

PitmininUas 
B. Janulis, 8436.;

va- 
of- 
111.

subatą 
kiekvieno menesio Jono Baukaūs svetai
nėj, 8430 Vincennes Ave.. Chicago, Ill.
DR-STĖ DIDŽIOJO LIETUVOS KUNI- 
GAIKQČIO GEDIMINO, KENSINGTON, 

ILL.
Pirmininkas—D. Shatkus,

152 E. 116th St., Kensington, Ill 
Pirm, pagelbininkas—A. Bagužas,

12—136 place, Riverdalle, Ill. 
Raštininkas protokolų—P. Lukauskis,

341 E. Kensington avė. 
Raštininkas finansų—Ig. Mincika,

216 W. 105 St., Chicago, Ill. 
Iždininkas—F. Shedvilas,

341 E. Kensington avė.
Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 

deldienyj kožno menesio 2 vai po pietų 
F. Shedvilos salėje, 341 E. Kensington avė.,
VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS DR-TĘS 

VIRŠININKAI.
Pirminikas ,A. R. Liutkus,.

1305 S 50th avė Cicero, III.
Vice-pirmininkas, F. Staliorius,

833 W. 33rd pl., Chicago, Ill. 
Nutarimų raštininkas, Zig. Songailo,

1500 So. 48th Ct., Cicero, III.
Finansų raštininkas Kasp. Adomaitis, 

1417 So. 49th Ct. Cicero,
Kasicrius Mary Bartkienė,

1500 So. 48th Ct., Cicero, III.
Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne- 

dėldienį kiekvieno menesio nuo 1:30 p. m. 
J. Jukniaus svetainėj, 4837 W. 14 str., Ci
cero. 111.

III.

svetainėj, 4837 W. 14 str., Ci-

PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
, DRAUGYSTĖ.

Valdyba:
Pirmininkas, Juozas Jankauskas,

2018 So. String st., Chicago, Ill. 
Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,

1422 So. Halsteld St., Chicago, Ill. 
Protokolų Raštininkas, Petras Kasparaitis, 

, 4012 Maple Wood Ave., Chicago, Ill. 
Turtų Raštininkas, Martinas Punis,

/ 2018 So. String St., Chicago, Ill. 
Iždininkas, Mikas Kasparaitis,

4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill.
Tai viena iš geriausių pašalpos draugy

stė. Norintįs įstoti į šitą draugystę atsi
lankykite bile pas kokį Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstitiiciją pasiskai
tyti. Sužinosite visus įstatus.

LIETUVIŲ

NAUJA SPAUSTUVĖ 
Rirba visokius spaudos darbus 
dailiai ir prieinama kaina;
KEISTUTIS PRINTING CO.

J. K. Valinskas Pirm. 
3317 AUBURN AVĖ Chicago.

Milžiniškas
“Naujienų” Bendroves

PIKNIKAS
Ned., Rugp. - August 16, ’14

Blinstrupo Darže 
Leafy Grove, prie Liet. Taut. Kapiniu. 

Pradžia 9 vai. ryto. inžanga 25c porai.

Dalyvauja 8 įžymus Chicagos 
Chorai. Puiki Muzika.

Įvairios žaismės.

Tai pirmas "Naujienų” Bendroves Pik
nikas. Jame bus visi svečiai kuolabiausia 
užganėdinti. Surengtas didelis ir įvai
rus programas, už kokį mieste reikėtų mo
kėti gerus pinigus, o šitame Piknike DO
VANAI. — Visi draugai ir skaitytojai 
atsilankykite, o tikrai turėsite kuo pasi
džiaugti. Kviečia

“Naujienų" Bendrove.

K. J. Pikel Bros
Geriausia Krautuve

Auksinių ir sidabrinių daiktų; 
kaip tai laikrodėlių, žiedų (šliubi- 
nių) ir britvų. Taipgi vyriškų ir 
moteriškų aprėdalų ir čcverykų, ku
riuos parduodame pigiaus, negu ki 
tose krautuvėse. Taipgi pristatom 
kuogeriausius muzikantus, dėl ve 
seilių ir balių.
Musų krautuvė randasi tarp Union 
Avė. ir Halsted St. and 18-tos gatvės.

K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18th ST:, CHICAGO, ILL.

Telephone Canal 5641

Telephone Yards 4568.

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

3106 SO. HALSTED STREET 
Chicago, Ill.

Buk neprigulmingu!
Nesibijok bedarbės!

Nusipirk sau žemės sklypą puikiau
sioje apylinkėje Louisianos valstijos. 
Žemė labai derlinga, gali sėti javus 
du ir tris kartus į metus. Arti prie 
miestų ir geležinkelių. Oras svei
kas. Išlygos labai prieinamos, kad 
ir hied niausiąs žmogus gali lengvai

Del platesnių žinių krepkis ypatiš- 
kai ar laišku pas

A. VISBARAS & CO.
3112 So. Halsted st., Chicago, Ill.
Tel. Yards 3159

“Kova”
Tai geriausias ir prieinamiausias dar
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

1815 E. Moyamensing Avė., 
Philadelphia, Pa.

O

Telephone Yards 5834
DR. P. G. WIEGNER 

GYDYTOJAS
3337 S. MORGAN ST., CHICAGO

einamos kainos.
3310 SO. HALSTED STREET 

z. CHICAGO, ILL.

Telephone Yards 6789

A. J. Žukauskas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

Siuvėjas
Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 

drabužius, tai eik čionai, o tikrai bu-




